---

<sup>47</sup> Por. Oz 8, 7.

<sup>48</sup> Prz 9, 12 (LXX).

<sup>49</sup> Por. Łk 11, 24.

<sup>50</sup> Według przekładu włoskiego podmiotem domyślnym jest papież Mikołaj I (biskup Rzymu w latach 858-867); jednakże sobór odbył się za papieża Hadriana II, który był biskupem Rzymu w latach 867-872, a zwołany został przez cesarza Bazylego I (zob. powyżej *Orzeczenie*, 1).

Być może aluzja do Hadriana II. Posłał on na sobór przez swoich delegatów *Libellus satisfactionis*, którego podpisanie było warunkiem uczestniczenia w obradach soboru.

ratoris nostri ad excidendum et disperdendum per eas<sup>51</sup> exortas propagines iniustitiae ac iniquos nisus seu promotiones, ad efficiendum pacificum ecclesiae ordinem et orbis stabilitatem. **24.** Non enim sola verorum dogmatum privatio novit perdere male opinantes, et tumultuari ac turbare ecclesiam, sed et divinorum mandatorum praevaricationes nihilominus eandem perditionem non vigilantibus excitant, et aestu ac fluctibus implent orbem, qui Christi appellatione censentur.

**25.** Quod etiam et per Photii<sup>52</sup> miseri insipientiam et astutiam et malignam operationem per instantia tempora factum est; qui non per ostium, sed per fenestram in aulam ingressus ovium<sup>53</sup>, quasi fur et latro, animarum grassator, quemadmodum dominicus sermo designat, omni tempore et omni fortitudine furari et mactare ac perdere rationabiles pecudes Christi tentavit, multasque persequutiones operans, plures custodias et carceres ac rerum publicationes atque longissimos exsulatus, et super haec insimulationes, sed accusationes et falsiloquia et scriptiones fictas, contra omnes zelatores pietatis et propugnatores veritatis commentando non destitit, iustissimum videlicet et legitimum atque canonicum summum sacerdotem Constantinopolitanorum ecclesiae, sanctissimum scilicet patriarcham Ignatium, ut alter quidam Severus seu Dioscorus<sup>54</sup> expellere machinans, et instar latronis adulteri sedem illius invadens, et mille depositoriis sententiis ac totidem anathematibus affatim eum submittens atque multifarie multisque modis incessantem turbationem et aestum cunctis Christi et salvatoris nostri ecclesiis excitans.

**26.** Verumtamen non est infatuatum sal terrae<sup>55</sup> neque oculus ecclesiae penitus extenebratus<sup>56</sup>, neque luminare, malitiae spiritibus, pietatis extinctum est, neque ignis divinae charitatis consumptoriam et incendientem operationem peccabilis et levis materiae perdidit, neque sermo Domini, qui est acutior gladio ancipiti<sup>57</sup> et cogitationum discretor, inefficax inventus est, neque solidae petrae fundamentum collusionibus vel inundationibus fluminum et pluviarum demersum concidit<sup>58</sup>; sed lapis angularis et pretiosus, qui in Sion, id est in ecclesia positus<sup>59</sup>, *super quem fundamentum apostolorum et prophetarum*<sup>60</sup> in aedificationem ecclesiae positum est, multos quidem alios in